3O!01fO17

SEI! MJ - 3664810 - Otício-Circular.::

III Hi 1 II IIII IIllDhl! iII II I III 1 	1 	IIOIh{I 	1h II 11111111111111

3664810 	 08012 00b127/2017-58
J

III II Ihhll lvlI • PROTOOL
REGI5TpO As FLS N°

.0

'0
'ROCoN DE PALMAS/TO 09; 0(2 /i-:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA
SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DOCONSUMJDOIt
COORDENAÇÃO-GERAL DÊ CONSULTORIA TÉCNICA Ë SÁNÇÕES ADMINISTRATIVAS

COORDENAÇÃO DE CONSUMO SEGURO E SAÚDE

Oficio-Circular no i 0/201 7/CC$S/CGCTSA/DPDi/SÉNACON/MJ

Brasília, 27 de janeiro de 2017

ÁO DIRIGENTES Dos PkOCONS ESTADUAIS E MUNICIPAIS DAS CAPITAIS.

Assunto: Campanha de Chamamento das motociclótas Honda GL 1800 ÇioId Wiiig, ano/modelo 2012, para
substituição do airbag.

Senhor Dirigente,

Para cobbecimento e providências qie., entender pertinéntes, segue, anexa, cópia da Nota
Téçnica expedida nos autos da Campanha de Chamamento - Recail - promovida pela MOTO HQNOA
DA AMAZÔNIA L'I'DA., tendo como objeto as motocicletas acima descritas, emrã7ão da possibilidade

'do insuflador do airbag apresentar expansão com intensidade acima do previsto em projeto, em razão da
degradaçâo das pastilhas de reação quando expostas a variações de umidade e tenjperatura ,qpós longós
jeríodos, fato que poderá causar a ruptura do componente e conseqi<enternente a projeção de
fragmentos!'. Dessa forma,"caso a motocicleta keja subrnetidq a zma colisão primordialmente frontal de

'intefisidàde moderada ou severa, situação em que o acionamento do airbag- é esperado, poderá haver o
vmpmentb da estrutura do insuflador; permitindo, em casos remotos, a projeção de fragmentos
mejálicos. Egsas situações poderão causar danos materiais e lesões graves ou até mesmo fatais aos
ocupantes e/ou terceiros.". Informamos, ainda, que o. acompanhamento da présente Campanha poderá ser
feito no site http:!fjustica.gov.br/, ou pelo nosso telefone (61) 2025-3170.

Atenciosamente,

KÉEBER JOSÉ TRINTA ~EIRA E tOPES
- Coordenador-Geral de ConsultoriíTéónica e Sanções Administrativas

sei!
tsijnstia

Documento assinado eletroniçamente por Kietier José Trhíta Moreira e Lopes, Coordenador(a)-
Geral de Consultoria Técnica e Ptodessos Ádministrativos, em 27/01/2017,-às 1859, conforme b
§ 2° doart. 10 da Medida -Provisória n°2.200/01.

À autenticidade do documento pod'ser cdnferida no site http://sei,autentica.mJ..gov.br  informado o
código veritiàador 3664810 õ o código CRC 2FF5000D
O trâmite destè docuniento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/aceso-a-
sistemas/protocolo  e tem validade de prova' de registro de protocolo no Ministério da Justiça.

httpí/sei.mj.gov.br/seiccctrqlador 	 112

30/01/2017. '

SI/ MJ - 3ée4810-bficio-CirbuIar::

Referênci: Cso resj,onda este Oficio, indicar expressamene óProceso n2  08012.000127/2017-58. 	 SEI n2  3664810.

Espla,nacla dos Minitérios, Bloco T, Ed. Sede, 'Sala 522— Bairr67pna Cíyido-Administrativa, Btasíliâ/DF, CÉP
70064-900' 	 .

Telefone: (61) 2025-669 e Fax: 2025'3í70 - www:justica.gosbr 	-

r

À

1

r

2/2

4 	 k

.2'
3010f120 7 SEI 1 MJ - 3654713 - Ncka Técnica::

'11111111 101111 011 II 11011111 	III 	IIlIlIIlIllll IIilIIlIlll IIIlIIHIllhIllhl 1111 111111111111

3654713 	 08012 000127/2017-58

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDDÁNIA

Nota Técnica n° 13/2017/CCSS/CGCTSAJDPDC/SEN4CON

PROCESSO N° 08912.000127/2017-58

Fornecèdor: 1\ÍOTÕ HONDA DA AMAZÔNIA LTDA. 	 /

7

Assunto: Campanha de Cha.ffiamento dasiiiotbeicIetas Honda GL 1800 Gold Wing,anoimo4elo 2012, em:
razão da posibi1idade de rompimento da estrutura do airbag, com projeção de fragmentos metálicos,ëm
casos de colisão frontal. 	 -

Senhor Coordenador-deral,,

1. O prente 'feito trata de Campanha de Recall pro.moVidà pela MÕTO HØNDÃ DA
AMAZONIA. LTDA. com  o objetivo de convocar os consurhidores a efetuárem a substituição do
airbag nas motocicletas acimadesctitas.

2. Segundo informações daMoto Honda, a Campanha de Chamamento, dom início dê atendimento
em 01 de fevereiro de 2017, abrange 80 (oitenta) motocicletas, importadas do Japão, produzidas no
período de 23 de feverêiro de 2012 a 04 dé dezembrade 2012, e colocadas no mercado de consumo,
com numeração de chassi, não sequencial, compreendida entrè 5 intervalo CK000003 a
CK000082, diMribuída's, da seguinte forma, pelos estados  da Federação:

GL 1800 Gold Wig
AC 	, / 	02
BA 03
CE 01
DF 12
ES 02
MG. 07

:MT '01
PA 03
PB 01
PE 02

;PR 03
RJ 03
RS 03
SC. .05'
SP 32

Totaf 	- 80

111111011

J

(

/

(

113

-4

'1

30/0112017 	 . 	 ::SEIIMJ-'3554713- Nota Técnjca:

3. Em relação 'aO defeitq que envolve as -motocicletas, a Moto Honda informou tei cobstatado a partir
de estudos conduzidos no exterior "a possibilidade da insuflador do airbag apresentar expansàó
com iitensidade -acima do previsto em projeto, em razão da 'degradação daspastilhas de reação
quando exjiostãs a variações de umidade e temperatura após longos períodos, fato' -quê podérá

- 	- 	causar asuptura do componente e'consequentemente a projeção 'de fragmentos".

- 4. Quanto aos riscos à,sÀúde e à segurança apresentados, declarou que "(..caso a motocicleta seja
ubmetida a uma colisão primordialmente frontal de intensidade moderada ou severa,

'
situação em

que o,acion'ariento do airbag é esperado, poderá haver o rompimento da estrutura do insufigdoc
permitindo,•ehi casos remotos, a 'projçção de fragmentos metálicos.-. Esas situações poderão
causar danos materiais e lesões gravas ou até mesmo faiais aos ocupantes' e/ou terceiros".

5. Quanto. à data e ao modo pelo qual a periculosidàde foi detectada, asseverou que ''no dia 19 de
Janeiro de 2017, recebemos da nossa 'matriz, a Honda Motor Co. Ltd. sediada no Japâp, uni
comunicado informando sobre a necessidade de realiz'açãQ 'de uma campanha de chamamento
(recai!)". ,. -

6. 'Dpscreveu, aInda, pài'menorizsdamente, 6 plano de mídia,, anexando o'modelo de comunico a ser
veiculado rios meios de comunicação ç;os èustos da realização da Campanha. 	/

1.. Informou, outrossim, que, não tem cohheciménto da oçorrência de acidentes relacionadàs ao defeito
em tela em território brasileiro.

8. Além disso, e.rifatizou que "será substitu'ído b insuflador do sistema de refriiçãõ suplementar
('airbag) por um componente produzidcf por 'um outro fornecedor,' isento dás, não conformidades
descritas neste relatório".

Eorelatório. »

,9. Em primeira análise desta Coordenação de Consumo Seguro e Saúde, coàstatou-se que d
- . 	fornecedor,-aq iniciaiaCampanha de Recaí], apresentou os elementos descritos na Lei 8.078/90 e na

Portaria MJ n. 487/2012.,

10. Não obstante, considerando a regulameiitação específica dos processos de chamamento, sugiro nos
termos -do §4° do artigo 55 da Lei n. 8.078/90, a expedição d&Notifidação à MOTO HObTDA 'DA
AMAZÔNIA LTDA. para qde, no prazo de 10 (dez) Uias, apresente comprovanté enviado pela
m'atriz, no- Japão, acerca da necessidade de realização, da prçsente Campánhâ• de Chamamento.
Ademais, para que- apresente cofiipfo'vante  dç que o pr,bsentë recali foi devidamente encaminhado à
C6ordenação-Oeral de Infraestrutura de Trânsito -- CGIT do Departamento Nacional de Trânsito- -
Denatran, 'nos termos- da Portaria Cãtijunta n. 69/200. Além dissà, para que esclareça a data inicial
da investigação realizada pela matriz (dia, mês e ano) tendq em vista o relato de que "estudos
conidu2idos' no exterior indicaram à possibilidade do insuflador do airbag apresentar expansão

/ com iníçnsidade acima do previsto em projeto, 'em razão da ddgadaçffo das pastilha,s de, reação
quando expostas' a variações' de umidade e temperatura' após longos, períodos, fà(o - que poderá.
•causar a rzzptüra do 'componnte e conseqúentemente a projeção defragmentoi". Por último, para
que informe o nome-do fabricante do novo componente que substituirá aquele'dèfeituoso.

11.. Por fim, sugiro a reffiessa..de Oficio Circular a todós os dirigentes dos-  P'rocons Est'a'duais e
Municipais de Cápitais, para conhecirnentcr da Campanha de Chamamento em, tela, bem eom'o
'comunicado aos membros do Sistema Nabional de Defesa, do Consumidor.

À Considçração Superior

LEONARDO ACUILAR VILLALOBOS
Coordenador de Consumo Seguro ,e Saúde, Substituto

2t3

3OIoiQOil 	 - 	::SEI/MJ-3654713-NotaTócnS::

De acordo. Ao Setor Processual para a*  expedição de Oficios e Notificação.

KLEBER JOSÉ TRINTA MORËIRA E LOPES
Coordenador-Geral 4e Coúsultoria Técnica e Sanções Administrativas

1

sei1 8
asslnatn

Documento assinado eletronicimente por Kfeber José finta Moreirã e Lopes, Coordenador(a)-
Geral deonsu1tqria Técnica e Processos Administrativos, em 27/01/20.17, às 18:59, conforme o
§ 2°do art. 10 da Medida Provisória ri? 2.2000i51.

Dbcumento assinado eletronicaMente por LËONkDÕ AGIJILAR VILLALOBOS,
CooYdenador(a) de Saúdee Segurança - Substituto, em 27/01/2017, às 19:07, conforme o § 2° do
art. 10 da Medida Provisória n°2200/O!.

A autenticidade do documento .pode ser copferidaiiosite httn://sei.autentica.mj.gov.br  informando o
-código verificador 3654713 e o código. CRC 4232B5E2
0 trâmite deste documentb pode ser acompanhado pelo site http://wwwjustica.gõkbr/acesso-a-
sistemas/protocólo  e tem validade'de prqva de registro de protocolo no Ministério da Justiça.

1

Referência: Processo n2  08012.000127/2017-58

SEI n2 3654713

a

/

,

/

e
,1